1) L. e. a. 6. Circa istam quaestionem triplex fuit philosophorum opinio. Democritus enim posuit, quod nulla est alia causa eujuslibet nostrae cognitionis, nisi cum ab his corporibus, quae cogitamus, veniunt atque intrant imagines in

Die Annahme des intellectus agens vor der Erkenntniß ist ein Widerspruch; denn die Erkenntniß soll von Außen entstehen und doch soll die Intelligenz bereits thätig sein, da ja, um das Allgemeine vom Besondern scheiden zu können, bereits eine Erkenntniß davon erforderlich ist, außer sie wirkt blind und unbewußt. Ueberdies ist der Zusammenhang des *νοῦς ποιητικός* mit der Seele sehr zweideutig, wie im zweiten Theile (194) gezeigt wird.

Sieht man aber auf das Object, das Sinnesbild, das er bearbeiten soll, so ergibt sich ein gleicher Widerspruch; denn das Sinnesbild ist ganz sinnlich, und es kann nichts Geistiges entstehen, wenn man einen Theil hinwegnimmt. Es bleibt immer sinnlich, wenn auch eine geistige Kraft einwirkt; denn diese hebt ja nicht das Wesen des Sinnesbildes auf. Nimmt man aber im Gegentheile an, daß das Sinnesbild geistig-leiblich, idealreal ist, so hat man eine solche Verbindung als eine mögliche zuvor nachzuweisen, wenn Geist und Leib wesenhaft verschieden sind, oder man muß den Unterschied verwischen, was in der That bei dem Idealrealismus der Fall ist.

*animas nostras. — Et hujus positionis ratio fuit, quia tam ipse Democritus, quam alii antiqui naturales non ponebant intellectum differre a sensu. —*

Plato vero e contrario posuit intellectum differre a sensu et intellectum quidem esse virtutem immaterialem organo corporeo non utentem in suo actu. Et quia incorporeum non potest immutari a corporeo, posuit, quod cognitio intellectualis non fit per immutationem intellectus a sensibilibus, sed per participationem formarum intelligibilium separatarum. —

Aristoteles autem media via processit. Posuit enim, intellectum differre a sensu. Sed sensum posuit propriam operationem non habere sine communicatione corporis, ita quod sentire non sit actus animae tantum, sed conjuncti. Quia igitur non est inconueniens, quod sensibilia, quae sunt extra animam, causent aliquid in conjunctum, in hoc Aristoteles cum Democrito concordavit, quod operationes sensitivae partis causentur per impressionem sensibilibus in sensum, non per modum deflexionis. Nihil autem corporeum imprimere potest in rem incorpoream. Et ideo ad causandam intellectualem operationem non sufficit sola impressio sensibilibus corporum, sed requiritur aliquid nobilius; quia agens est honorabilius patiente, non tamen ita, quod intellectualis operatio causetur in nobis ex sola impressione aliquarum rerum superiorum, ut Plato posuit; sed illud superius et nobilius agens, quod vocat intellectum agentem, facit phantasmata a sensibus accepta intelligibilia in actu per modum abstractionis ejusdam.